
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

READAPTAÇÃO PROVISÓRIA DE SERVIDOR
PORTARIA N° 253 DE 23.09.2016

Servidor: Risomar da Silva Barbosa
Matricula: 57190453-1
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 180824A/1 de 26.09.2016
Período da Readaptação: 09.09.2016 a 07.03.2017, 180 (cento 
e oitenta) dias, evitando tarefas que solicitem esforço da coluna 
vertebral e longos períodos na mesma postura.

Protocolo: 119170

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 007, de 16 de agosto 
de 2016, BIBLIOTECA VIVA.
RESOLVE:
Art.1ª-Tornar público o resultado provisório da seleção do 
Edital BIBLIOTECA VIVA, mediante relação abaixo dos 
contemplados, cujos dados estão descritos na seguinte ordem 
- nome da biblioteca e município/estado, respectivamente, 
tal como segue:
BIBLIOTECA MUNICIPAL AVERTANO ROCHA - BELÉM/PA; 
BIBLIOTECA MUNICIPAL ANTÔNIO COUTINHO DE CAMPOS 
- AUGUSTO CORRÊA/PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL ELÁDIO 
MALATO, PONTA DE PEDRAS/PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL 
WESLEY VIANA DE MOURA – REDENÇÃO/PA; BIBLIOTECA 
MUNICIPAL WELTON MARQUES GONZAGA – PARAGOMINAS/
PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL CLÓVIS LAMEIRA - CASTANHAL/PA; 
BIBLIOTECA MUNICIPAL ROBERTO MARINHO – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 119292
PORTARIA Nº 351, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 038/2014, Associação Pais e 
Filhos – CNPJ: 06.006.327/0001-57, referente ao processo nº 
2014/218480.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 117927
PORTARIA Nº 352, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 014/2015, Prefeitura Municipal 
de Óbidos – CNPJ: 05.131.180/0001-64, referente ao processo 
nº 2015/245542.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 117937
PORTARIA Nº 353, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 41/2015, Instituto Cultural, 
Esportivo e Social de Inclusão Profi ssional do Pará - 
ICESIPP – CNPJ: 07.668.062/0001-15, referente ao processo 
nº 2015/487126.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33.143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, da 
Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 117941
PORTARIA Nº 361 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI – da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2016/407971 datado de 05/10/2016,
 RESOLVE:
 CONCEDER ao servidor GIOVANNI DE ARAUJO SANTOS, 
matrícula nº 57193107/1, cargo de Assistente Cultural, lotado 
na Coordenadoria do Teatro Margarida Schivasappa, LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR no período de 
03/10/2016 a 02/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 119146

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/326524,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 2016NE02746 - FCP, com a empresa Instituto Negócios 
Públicos do Brasil   Estudos e Pesquisas Na Administração 
Publica   INP   LTDA   ME, que tem como objeto a disponibilização 
de acesso à ferramenta denominada CONTRATOSGOV, que 
possibilitará o controle objetivo e sistematizado dos contratos, 
o servidor: ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, matrícula: 
5910588/1, cargo: Gerente; e como Fiscal Substituto a 
servidora: PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI, 
matrícula: 57207483/1, cargo:  Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 119229
PORTARIA Nº 363 DE 14 DE OUTUBRO E 2016.

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2016/341167,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula 
Nº5900081, CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 96/2016 - FCP, com a EMPRESA 
MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA – ME, que 
tem como objeto a prestação de serviço de buff et e organização 
de eventos.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, DANIELE DA SILVA LOPES. matrícula nº 57234109, 
cargo: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 119230

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016
Nº Processo: 291915/2016
Objeto: contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de recuperação de mobiliário
Valor Estimado: R$ 28.108,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 27/10/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444.- 8428, Atividade: 
8428, Fonte: 0101, Natureza: 339039
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 119290

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016
Nº Processo: 282893/2016
Objeto: Aquisição de materiais de Consumo.
Valor Estimado: R$ 109.764,40
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 27/10/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.-8420, Atividade: 
8420, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 119180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2016
PROCESSO Nº: 2016/259739

Assunto: Tomada de preços 01/2016. Resultado defi nitivo 
da habilitação. Seção de abertura de propostas
A Comissão responsável pela licitação em epígrafe, decorrido 
o prazo recursal do resultado da habilitação provisória vem, 
perante os interessados, declarar o resultado defi nitivo da 
habilitação, nos termos que seguem:
Foi dado provimento ao recurso da empresa PATRIMONIAL 
CONSTRUTORA LTDA, que passa a ser habilitada no certame.
As demais empresas continuam habilitadas, não havendo 
desclassifi cados nessa fase.


